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Znane są ogniwa łącznikowe do łańcu¬
chów lub podobnych cięgien z dźwignią
odchylną, osadzoną na głównej części
ogniwa łącznikowego i utrzymywaną przy
pomocy suwaka w położeniu sprzęgnięcia,
przyczem w chwili odchylenia tej dźwigni
zwalnia ona ogniwo zaczepowe łańcucha,
mieszczące się we wgłębieniu tej dźwi¬
gni. Chcąc zamknąć takie ogniwo łączni¬
kowe, należy suwak przesunąć wtył, a u-
wolnioną przez to dźwignię odchylną nale¬
ży odchylić wbok. Cofnięcie suwaka, pozo¬
stającego prawie zawsze pod działaniem
sprężyny, kiedy ogniwo łącznikowe pozo¬
staje pod działaniem siły ciągnienia, pocho¬
dzącej od łańcucha, utrzymanie suwaka w
cofniętem położeniu i odrzucenie dźwigni

odchylnej wraz z ogniwem zaczepowem
łańcucha jest przeto dość trudne.

Chcąc uruchomić ręcznie dźwignię od¬
chylną trzeba ująć stosunkowo krótką
dźwignię. Wobec tego w znanych ogniwach
łącznikowych tego rodzaju trudno prze¬
zwyciężyć przy odrzucaniu dźwigni od¬
chylnej znaczne siły, występujące w cię¬
gnach, np. w łańcuchach, naprężonych w
pewnym stopniu.

Wynalazek ma na celu usunięcie tych
niedogodności.

W tym celu dźwignia odchylną jest za¬
opatrzona według wynalazku wi powierzch¬
nię ukośną na swobodnym końcu tej dźwi¬
gni, umożliwiającą odsunięcie suwaka. Da¬
lej dźwignia odchylną może być zaopa-



trzoiia w odpowiednie przedłużenie, uła¬
twiające użycie większe j>siły przy odchy¬
laniu. Dźwignia ta może^być przedłużona
również w ten sposób, żeby jej koniec się¬
gał do uszka zaczepowego, dzięki czemu
na przedłużeniu dźwigni odchylnej można
w razie potrzeby, np. w zastosowaniu do
szybowców, przyłączyć inne cięgno lub
cięgna.

Wynalazek dotyczy poza tern narządu
do sprowadzania ruchu odrzutowego dźwi¬
gni odchylnej przez cofnięcie suwaka,
wskutek czego uruchomienie ogniwa łącz¬
nikowego staje się uproszczone i ułatwio¬
ne. Jako urządzenie tego rodzaju można
stosować występ, podnoszący dźwignię
odchylną, połączoną z suwakiem. Narząd
ten nadaje się szczególnie do uruchomie¬
nia na odległość.

Szczególnie łatwy ruch ogniwa sprzę¬
gającego i dogodne uruchomienie można
osiągnąć zwłaszcza w ogniwach łączniko¬
wych z przedłużeniem dźwigni odchylnej,
jeżeli przekrój suwaka jest owalny, przy¬
czem mniejsza oś jest skierowana w stro¬
nę przedłużenia dźwigni. Pomiędzy prze¬
dłużeniem i suwakiem istnieje wtedy od¬
stęp na uchwycenie ręką podczas urucho¬
miania suwaka, przytem przekrój owalny
suwaka pozwala uzyskać mniejszą szero¬
kość ogólną aniżeli w! przypadku przekroju
okrągłego. Suwak najlepiej jest wykonać w
postaci długiej tulei, którą można bardzo
łatwo uchwycić ze znaczną siłą. Również
i w tym przypadku przekrój owalny uła¬
twia szczególnie dogodne uchwycenie.

Zastosowanie długiego rurkowatego su¬
waka nadaje łącznikowi według wyna¬
lazku kształt gładki i zwarty tak,, iż wl od¬
powiedniej wielkości może być on również
użyty jako zamknięcie do łańcuszków
ozdobnych, zamiast haczyków mp. karabin-
kowych, jako ogniwo końcowe łańcuszka,
umocowywane na uszku zegarka, jako o-
gniwo do umocowywania łańcuszków na
torebkach damskich i t. d. W małeifi wyko¬

naniu drążek odchylny najlepiej jest za¬
opatrzyć w występ, który można zaczepić
np> paznokciem, w celu łatwego otwarcia
ogniwa nawet bez silniejszego pociągnię¬
cia połączonych łańcuszków, które jest
potrzebne w innym przypadku dla odrzu¬
cenia dźwigni odchylnej.

Dobrze, gdy suwak rurkowaty na ze¬
wnętrznej powierzchni jest karbowany lub
zaopatrzony w szorstką powierzchnię, u-
łatwiającą uchwycenie. Tego rodzaju kar¬
bowanie, rowki i t. d. mogą również sta¬
nowić upiększenie zamknięcia łańcuszków
ozdobnych i mogą być dostosowane do róż¬
nych stylów.

Na rysunkach przedstawiono kilka
przykładów wykonania ogniw łączniko¬
wych według wynalazku, przyczem fig. 1
przedstawia ogniwo łącznikowe zamknię¬
te w przekroju podłużnym, fig. 2 — odpo¬
wiedni widok zgóry, fig. 3 — przekrój
wzdłuż linji A — B na fig. 1, fig. 4 —
przekrój wzdłuż linji C — D na fig. 1,
fig. 5 — widok częściowy otwartego ogni¬
wa łącznikowego z dźwignią odchylną, czę¬
ściowo odchyloną, fig. 6 — urządzenie ry¬
glujące suwak w położeniu zamknięcia za¬
miast sprężyny przesuwającej, fig. 7 —
inną odmianę ogniwa łącznikowego, z usu¬
niętą częścią suwaka dla pokazania wnę¬
trza ogniwa łącznikowego, przyczem linja
przerywana oznaczą przedłużenie dźwigni
odchylnej, fig. 8 — widok zgóry, odpo¬
wiadający fig. 7, przyczem linja przery¬
wana oznacza przedłużenie dźwigni od¬
chylnej jako dalszą odmianę wynalazku,
fig. 9 — przekrój wzdłuż linji E — F na
fig. 7, fig. 10 — inną odmianę ogniwa łącz¬
nikowego według wynalazku w małem wy¬
konaniu o średnicy do kilku milimetrów i
mniejszej (dla większej wyrazistości za¬
mknięcie łańcuszków ozdobnych jest
znacznie powiększone), fig. 11 — odpo¬
wiedni widok zprzodu, patrząc z prawej
strony fig. 10, przyczem ogniwo zaczepo¬
we nie jest przedstawione, fig. 12 — wi-
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dok zgóry ogniwa łącznikowego według
fig. 10 w zmniejszonej podziałce, fig. 13 -—
przykład wykonania ruchomego tuszka za¬
czepowego na głównej części ogniwa łącz¬
nikowego do zaczepienia jednego z koń¬
ców cięgna i fig. 14 — ogniwo łącznikowe
według wynalazku w zastosowaniu do roz¬
łączania odległości.

Na rysunkach cyfra 1 oznacza główną
część ogniwa łącznikowego, z którą jest
połączona przegubowo dźwignia odchylna
7, np. zapomocą sworznia 2, osadzonego w
rozwidlonym końcu 3 (fig. 1 i 2) albo po¬
między bocznemi języczkami 4 (fig. 10),
lub też w1 środkowej części 6 pałąkowatego
narządu 5 głównej części (fig. 7, 8) albo
w inny odpowiedni sposób. Dźwignia ta
posiada wgłębienie 8, które przy zamknię¬
ciu ogniwa łącznikowego chwyta oglniwo
zaczepowe 9 cięgna 10, podlegającego łą¬
czeniu, drugie zaś cięgno 11 jest połączone
z główną częścią zapomocą uszka 12. Licz¬
ba 13 oznacza suwak, który w dowolny
sposób może być umieszczony i może su¬
wać się na cylindrycznym narządzie 14
(fig. 1, 10) nasady lub po wewnętrznych
ramionach podłużnych 15 (fig. 7 — 9),
przyczem suwak ten przy zamkniętem o-
gniwie łącznikowem zachodzi na koniec
16 dźwigni odchylnej 7 i przytrzymuje ją
w położeniu zamkniętem. W postaci wyko¬
nania, przedstawionej na fig. 7 — 9, do
prowadzenia suwaka służy również po¬
przeczka 17 wewnętrznych ramion podłuż¬
nych 15 i narząd 18, o czerni będzie zresztą
mowa niżej.

W położeniu zamknięcia suwak 13 może
być utrzymany w dowolny sposób, np. za¬
pomocą sprężyny 19, która jest umocowa¬
na jednym końcem, np. na połączonym z
suwakiem 13 trzpieniu 20 lub na przymoco¬
wanej do tego trzpienia oprawce 18, przy¬
czem drugi koniec sprężyny jest połączo¬
ny z końcówką 21 lub poprzeczką 17 na¬
sady, dzięki czemu dąży do utrzymania
suwaka stale w .położeniu zamknięcia. Mo¬

że być również zastosowana sprężyna za¬
padkowa 22 (fig. 6), umocowana jednym
końcem na suwaku lub nasadzie i zapa¬
dająca drugim zagiętym końcem 23 we
wgłębienie 24 nasady względnie suwaka.
Odciągając suwak z położenia zamknięcia,
zwalnia się dźwignię odchy|lną 7 i ogniwo
zaczepowe 9. Przy zamykaniu należy w
znanyph ogniwach łącznikowych cofnąć
znowu suwak, a dźwignię odchylna prze¬
rzucić w odpowiedniem wycięciu 7' nasa¬
dy, poczem przez nasunięcie suwaka na
koniec 16 dźwigni odchylnej zamyka się
ostatecznie ogniwo.

Liczba 25 oznacza powierzchnię uko¬
śną na zewnętrznym końcu dźwigni odchyl¬
nej; ta powierzchnia przy pochylaniu
dźwigni zachodzi na koniec 26 suwaka i
przesuwa go wtył, dopóki ten po całko-
witem pochyleniu dźwigni odchylnej nie
przesunie się samoczynnie pod działaniem
sprężyny 19 i zamknie ogniwo łącznikowe.
Zamykanie jest przez to znacznie ułatwio¬
ne i uproszczone. Liczba 27 na fig. 7 — 9
przedstawia przedłużone ramię dźwigni
odchylnej 7, zapomocą którego dźwignia
ta może być przechylona pomimo działa¬
nia większych oporów. Oporem takim mo¬
że być np. naprężenie łańcuchów, nacią¬
gniętych dopiero na krótko przed zamknię¬
ciem ogniwa łącznikowego, np. ptzy sprzę¬
ganiu wozów. Opór może również stawiać
sprężyna 19 lub 22, jeżeli ogniwo łączni¬
kowe ma bardzo duże wymiary. Ramię 27
dźwigni odchylnej, jak oznaczono linją
kreskowaną 27', może być również skie¬
rowane do uszka zaczepowego 12 i może
kończyć się wpobliżu tego uszka, np. w
miejscu 27, lub też może przechodzić przez
uszko. Ramię 27' może być wówczas wy¬
zyskane nawet po zamknięciu ogniwa
łącznikowego do przyczepienia jednego
lub kilku cięgien IV.

Liczba 28 w omawianym przykładzie
wykonania, z wyjątkiem fig. 10 — 12,
oznacza występ, połączony z suwakiem 13,
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którego tylna powierzchnia 29 po cofnię¬
ciu suwaka 13 aż do zwolnienia występu
16 przy dalsizem cofaniu tego suwaka
współdziała z pochyłą powierzchnią 30
dźwigni odchylnej 7, powodując odrzuce¬
nie dźwigni odchylnej. Ponieważ ta dźwi¬
gnia w opisywanym przykładzie w za-
mkniętemi położeniu ogniwa znajduje się
w stanie równowagi chwiejnej, przeto wy¬
starczy niewielkie początkowe pchnięcie,
wymagające nieznacznej siły, aby wywo¬
łać całkowity odrzut 4źw^gni odchylnej
nawet w bardzo dużych ogniwach i po¬
mimo znacznych oporów, np. z powodu za¬
nieczyszczenia, rdzy i t. d.; w niezbyt du¬
żych ogniwach i w razie braku oporów od¬
chylanie to na skutek chwiejnej równowagi
może odbywać się łatwo i samoczynnie.
Po odchyleniu dźwignia zajmuje położenie
według fig, 5, w którem dźwignia ta jest
odrzucona prawie całkowicie, a ogniwo za¬
czepowe 9 może być łatwo zdjęte. Wy¬
stęp 28 może być połączony z suwakiem
13 w dowolny sposób, np, zapomocą od¬
powiedniego wydłużenia 18 i trzpienia 20,
przyczem w nasadzie ogniwa łącznikowego
mogą być wtedy wykonane szczeliny 31,
32 (fig. 1 — 3). W wykonaniu według fig.
7 — 9 trzpień 20 wchodzi poprostu po¬
między wewnętrzne podłużne ramiona 15
nasady. Górna i dolna powierzchnia 33 i
35 tylnej części i$ występu 28 służy w od¬
mianie według fig. 7 — 9 do prowadzenia
suwaka na nasadzie 1.

W wykonaniu ogniwa łącznikowego z
wydłużonem ramieniem najlepiej jest, gdy
pomiędzy tern ramieniem 27 i suwakiem
13 znajduje się odstęp, tak iż oprócz moż¬
ności uchwycenia suwaka zfooku można
również uchwycić suwak pod ramieniem
ręką, oznaczoną w zarysie na fig. 7 prze¬
rywaną linjją 34. Wysokość H ogniwa łącz¬
nikowego jest przytem bardzo mała, gdy
suwak (fig. 9) jest W przekroju owalny
(co można również zastosować i w przy¬
padku według fig. 1), przyczem krótka oś

jest skierowana w stronę wydłużonego ra¬
mienia.

Suwak 13 może być wykonany w po¬
staci długiej tulei, najlepiej z zewnątrz
karbowanej lub rowkowanej, którą można
dogodnie uchwycić całą dłonią. Taki dłu¬
gi suwak porusza się bardzo dobrze bez
zacinania się i ułatwia przez to otwiera¬
nie i niezawodne zamykanie ogniwa łącz¬
nikowego.

Ogniwo łącznikowe według wyna¬
lazku może być wykonane zarówno na du¬
że obciążenia, jak i na obciążenia małe,
wówczas może ono służyć nawet jako za¬
mknięcie np. do łańcuszków ozdobnych,
łańcuszków do zegarków i t. d., gdyż długa
tuleja, stanowiąca suwak, nadaje ogniwu
łącznikowemu wygląd estetyczny przy łań¬
cuszkach różnego kształtu. Ogniwa łańcu¬
cha mogą ^być bardzo małe, np. o wymia¬
rach kilku milimetrów. W wykonaniu we¬
dług fig. 10 — 12 rurkowata nasada, która
na swym wolnym końcu 36 może mieć tę
samą średnicę zewnętrzną, co i suwak 13,
posiada w celu umieszczenia ogniwa zacze¬
powego 9 i dźwigni odchylnej 7 tylko wy¬
cięcie 37 i szczelinę 38 tak, iż po zamknię¬
ciu ogniwa łącznikowego widać właściwie
tylko narząd cylindryczny, który jest sto¬
sowny do każdego kształtu ogniw łań¬
cuszka, przyczem uzyskuje się łatwe u-
chwycenie nasady i dogodne użycie. Licz¬
ba 39 oznacza występ na dźwigni odchyl¬
nej małego ogniwka łącznikowego, przy¬
czem występ ten może być uchwycony
paznokciem w celu łatwego odrzucania
dźwigni odchylnej. Ogniwka mogą być wy¬
konane bez ukośnej powierzchni 25 na
dźwigni odchylnej 7 i bez występu 39 i mo¬
gą posiadać kształt niecylindryczny; takie
małe ogniwa łącznikowe są nowością i mo¬
gą mieć zastosowanie do łańcuszków o-
zdobnych, np. do zegarków; dają one
pewne zamknięcie w porównaniu z stoso¬
wanemu obecnie zatrzaskami. Również i w
większem wykonaniu, np. przy łańcuiszkąch
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do torebek damskich, walizek, aparatów
fotograficznych i t. d. wykonanie w kształ¬
cie cylinidrycztnym według fig. 10 — 12
jest bardzo korzystne.

Uszko zaczepowe, znajdujące się na
nasadzie ogniwa łącznikowego, może obra¬
cać się, jak widać na fig. 13, dookoła osi
podłużnej 40 lub też może odchylać się na
osi poprzecznej 41, albo też może być ru¬
chome w obydwóch kierunkach.

Jak przedstawiono na fig. 14, ogniwo
łącznikowe według wynalazku może być
zastosowane również do zwalniania z odle¬
głości, np. w zastosowaniu do smyczy. Su¬
wak 13 posiada przedłużenie 42, zaopa¬
trzone w sworzeń poprzeczny 43, do któ¬
rego jest przyczepione cięgno 44, służące
do odciągania suwaka z odległości. Liczba
11 oznacza smycz lub inną uwięź, która
ma być odczepiona z odległości wraz z
ogniwem łącznikowem, np. od obroży. Cię¬
gno zwalniające 44 może przesuwać się
dowolnie wzdłuż lub wewnątrz cięgna 11.
Występ 28 w takich ogniwach łączniko¬
wych, zwalnianych z odległości, zapew¬
nia niezawodne otwarcie bez potrzeby
chwytania ogniwa łącznikowego ręką.

Ogniwo łącznikowe według wynalazku
każdej wielkości może być nadzwyczaj
łatwo zamknięte, przyczem w większych
ogniwach zamykanie jest ułatwione przez
wydłużone ramię 27 względnie 27'. Oprócz
tego, nawet gdy ogniwo jest zardzewiałe,
można je łatwo otworzyć przy pomocy wy¬
stępu wyrzutowego 29. Wobec tego zakres
zastosowania ogniwa łącznikowego we¬
dług wynalazku .jest nadzwyczaj wielo-
stronjny dzięki możności wykonania w róż¬
nych wielkościach od średnic największych
do wielkości zaledwie kilku milimetrów.

Zastrzeżenia patentowe.

l.A- Ogniwo łącznikowe do łańcuchów
liib podobnych cięgien z dźwignią odćhyl¬
na, która jest osadzona na nasadzie tego

ogniwa i przytrzymywana *w położeniu
zamknięcia przy pomocy suwaka, a, przy
wychyleniu dźwignia ta zwalnia ogniwo
zaczepowe łańcucha lub innego cięgna, zna¬
mienne tern, że dźwignia odćhylna; (7) jest
zaopatrzona na swym końcii W powierzch¬
nię ukośną (25), współdziałaj $c4 z kra¬
wędzią wskazanego suwaka (13), w celu
jego odsunięcia wstecz.

2. Ogniwo łącznikowe według zastrz.
1, znamienne tern, że dźwignia odćhylna
(7) jest zaopatrzona w wydłużone ramię
(27 względnie 27'), służące do wywiera¬
nia większej siły.

3. Ogniwo łącznikowe według zastrz. 1
i 2, znamienne tern, że suwak 13 jest za¬
opatrzony w pochyły wysitęp (29), który
służy do odrzucania dźwigni odchylnej
(7) przy cofaniu suwaka.

4. Ogniwo łącznikowe według zastrz. 1
i 2, znamienne tern, że suwak (17) jest za¬
opatrzony w zaczep (43) do zaczepienia
cięgna (44), służącego do zwalniania z
odległości.

5. Ogniwo łącznikowe według zastrz.
1 — 4, znamienne tern, że suwak (13) ma
kształt owalny^ przyozem mniejsza oś jest
skierowana ku dźwigni odchylnej, i znaj¬
duje się w płaszczyźnie odchylania.

6. Ogniwo łącznikowe według zastrz.
1 — 57 znamienne tern, że suwak (13) jest
Wykonany w postaci długiej tulei, najle¬
piej karbowanej lulb zaopatrzonej w inną
powierzchnię, ułatwiającą uchwycenie.

7. Ogniwo łącznikowe według zastrz.
1, 5 i 6, znamienne tern, że wolny koniec
(36) nasady (1) jest z zewnątrz pod
względem swej wielkości taki, jak prze¬
dłużenie zewnętrzne suwaka (13), który
posiada tylko wycięcie (37) na ogniwo za¬
czepowe oraz szczelinę (38) na dźwignię
odchylną (7).

8. Ogniwo łącznikowe według zastrz. 7
małych rozmiarów, np. do wyrobów jubi¬
lerskich, znamienne tern, że dźwignia od¬
ćhylna (7) posiada występ (39), który moż-
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na uchwycić paznokciem palca w celu wy narząd zaczepowy do innego cięgna
odchylenia, lub kilku cięgien (11).

9. Ogniwo łącznikowe według zastrz. 1
i 2, znamienne tern, że przedłużenie (27') Friedrich Steigenberger.
dźwigni odchylnej (7) jest zakrzywione Zastępca: I. Myszczyński,
ku ogniwu łącznikowemu tak, iż po za- rzecznik patentowy,
mknięciu ogniwa może stanowić dodatko-



Do opisu patentowego Nr 2380Ó.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszaw*.
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